UBND HUYỆN THANH OAI
TRƯỜNG THCS BÌNH MINH

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Minh, ngày       tháng 10 năm 2021

            QUY CHẾ HOẠT ĐỘNG CỦA BAN THANH TRA NHÂN DÂN

(Có 4 chương và 24 Điều)

Căn cứ Luật công đoàn Việt Nam năm 1990;

Căn cứ Luật thanh tra đã được Quốc hội nước cộng hòa XHCN Việt nam khóa IX kỳ họp thứ 5 thông qua ngày 15/6/2004;

Căn cứ vào nhiệm vụ năm học 2021 – 2022 của nhà trường;

Căn cứ vào kế hoạch của công đoàn của nhà trường năm học 2021 – 2022;
Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường;
Trường THCS Bình Minh kết hợp với BCH công đoàn xây dựng quy chế hoạt động của Ban thanh tra nhân dân như sau:

CHƯƠNG I: NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1: Ban thanh tra nhân dân (BTTND) là tổ chức của người lao động, có 03 thành viên do Hội nghị viên chức bầu bằng phiếu kín, nhiệm kỳ 2 năm.

Điều 2: Ban thanh tra nhân dân có chức năng giám sát, phát hiện, kiến nghị và phối hợp kiểm tra với tổ chức thanh tra nhà nước khi được yêu cầu và thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của pháp lệnh thanh tra.

Điều 3: Ban thanh tra nhân dân hoạt động dưới sự chỉ đạo của Ban chấp hành công đoàn cơ sở, nhằm đảm bảo thực hiện quyền kiểm tra, giám sát của cán bộ công chức trong việc thực hiện chính sách pháp luật và nghị quyết của hội nghị cán bộ, công chức quy định của cơ quan, liên quan trực tiếp đến lợi ích của người lao động, của cơ quan và nhà nước.

CHƯƠNG II: QUYỀN GIÁM SÁT CỦA BAN THANH TRA NHÂN DÂN

Điều 4: Giám sát việc thực hiện của thủ trưởng đơn vị cơ quan về chế độ chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước liên quan đến công việc của cơ quan, việc thực hiện Nghị quyết hội nghị công chức, nội quy, quy chế của nhà trường.

Điều 5: Giám sát việc thực hiện của thủ trưởng cơ quan về hoàn thành kế hoạch chuyên môn hàng tháng, hàng năm và công việc đột suất khi được giao.

Điều 6: Giám sát việc thực hiện thu – chi, sử dụng kinh phí hoạt động từ nguồn ngân sách nhà nước và các khoản thu ngoài ngân sách.

Điều 7: Giám sát việc thực hiện của Thủ trưởng cơ quan thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước, các quy định của Thành phố, quy chế về công tác tuyển dụng, nâng lương, khen thưởng, kỷ luật, đề bạt cán bộ công chức.

Điều 8: Giám sát việc thực hiện của thủ trưởng cơ quan thực hiện quy chế tiếp dân, giải quyết các vụ khiếu nại.

Điều 9: Giám sát việc thực hiện các kết luận, quyết định xử lý về thanh tra, kiểm tra của cơ quan nhà nước có thẩm quyền, việc xử lý các vụ việc tham nhũng, lãng phí trong đơn vị.

CHƯƠNG III: HOẠT ĐỘNG XÁC MINH CỦA BAN THANH TRA NHÂN DÂN

Điều 10: Ban thanh tra nhân dân phát hiện những hành vi, vi phạm đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước và quy định của các cấp chính quyền, những quy định, quy chế của nhà trường. Thực hiện xác minh những vụ việc nhất định khi được người đứng đầu cơ quan giao nhiệm vụ.

Điều 11: Phát hiện những vụ việc tiêu cực, tham nhũng, lãng phí, các tệ nạn xã hội xảy ra trong nhà trường. Trong quá trình thực hiện xác minh, Ban thanh tra nhân dân được quyền yêu cầu tổ chức, cá nhân có liên quan cung cấp thông tin tài liệu phục vụ cho việc xác minh.

CHƯƠNG IV: QUYỀN KIẾN NGHỊ CỦA BAN THANH TRA NHÂN DÂN

Điều 12: Khi phát hiện thấy vi phạm chính sách, pháp luật, nội quy, quy chế của nhà trường thì Ban thanh tra nhân dân kiến nghị với Thủ trưởng nhà trường xử lý hoặc có biện pháp khắc phục, đồng thời giám sát việc thực hiện các kiến nghị đó.

Điều 13: Lập biên bản với các vụ việc giám sát, kiểm tra, được quyền yêu cầu, kiếm nghị với Thủ trưởng nhà trường phải trả lời cho Ban thanh tra nhân dân biết những biện pháp xử lý. Trong điều kiện Thủ trưởng nhà trường không giải quyết hoặc không trả lời, BTTND được quyền báo cáo với tổ chức thanh tra nhà nước, công đoàn và cơ quan quản lý cấp trên.
Điều 14: Được đề nghị với Thủ trưởng nhà trường khen thưởng những cá nhân, tập thể có thành tích trong hoạt động TTND hoặc xử lý kỷ luật đối với cá
nhân tập thể vi phạm pháp luật.
Điều 15: Trong quá trình thực hiện việc xác minh, nếu phát hiện thấy các hành vi vi phạm chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước, nội quy của cơ quan, Ban thanh tra nhân dân lập biên bản và kiến nghị với người đứng đầu cơ quan hoặc cơ quan tổ chức có thẩm quyền giải quyết.

CHƯƠNG V: TRÁCH NHIỆM CỦA THỦ TRƯỞNG CƠ QUAN

Điều 16: Thủ trưởng cơ quan có trách nhiệm tạo điều kiện cần thiết cho Ban thanh tra nhân dân hoạt động theo quy định của Pháp lệnh thanh tra và Nghị định của Chính phủ.

Điều 17: Mời đại diện Ban thanh tra nhân dân tham gia dự các cuộc họp của cơ quan đơn vị có nội dung liên quan đến nhiệm vụ giám sát của Ban thanh tra nhân dân.

Điều 18: Giải quyết kịp thời các kiến nghị của Ban thanh tra nhân dân theo Luật định. Thông báo kết quả giải quyết trong thời hạn 15 ngày kể từ ngày có kiến nghị đó.

Điều 19: Không được thuyên chuyển hoặc bố trí công tác khác đôí với ủy viên BTTND đang thực hiện nhiệm vụ thanh tra, làm ảnh hưởng đến việc thanh tra. Xử lý người có hành vi cản trở hoạt động của Ban thanh tra nhân dân hoặc người có hành vi trả thù, trù dập thành viên ban thanh tra nhân dân.

CHƯƠNG VI: TRÁCH NHIỆM CỦA BCH CÔNG ĐOÀN NHÀ TRƯỜNG
Điều 20: Giáo dục tuyên truyền, động viên cán bộ giáo viên, công nhân viên trong cơ quan đơn vị ủng hộ, tham gia các hoạt động của ban TTND, thực hiện lựa chọn, giới thiệu người có đủ tiêu chuẩn để Hội nghị CBVC xem xét bầu vào BTTND của nhà trường.

Điều 21: Hướng dẫn Ban TTND xây dựng chương trình, nội dung công tác, định kỳ nghe báo cáo kết quả hoạt động và xem xét giải quyết các kiến nghị của Ban TTND, mời đại diện ban TTND tham dự cuộc họp của BCH Công đoàn cơ sở có nội dung liên quan đến nhiệm vụ giám sát Ban TTND.

Điều 22: Phối hợp với Thanh tra cấp trên, thủ trưởng cơ quan trong công tác bồi dưỡng nghiệp vụ thanh tra cho Ban TTND.

Điều 23: Xác nhận các biên bản, kiến nghị của Ban TTND.

Điều 24: Tổ chức lấy ý kiến bổ sung, sửa đổi, thông qua quy chế hoạt động của Ban TTND tại Hội nghị CBGVNV hàng  năm. Tổ chức thực hiện hiệu quả quy chế hoạt động của Ban TTND tại đơn vị có hiệu quả.

CHƯƠNG VII: TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Quy chế này đã được thông qua tại Hội nghị viên chức ngày 15 tháng 10 năm 2021 và được 100% CB, GV, NV có mặt nhất trí thông qua. Không ai có ý kiến khác.

Các thành viên, tổ chức trong nhà trường có trách nhiệm thực hiện Quyết định này./.

	HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Quốc Đạt

	      TM. BCH

          Chủ tịch công đoàn

                     Nguyễn Ánh Tuyết